

Số: 44/KH-UBND

Bằng Mạc, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Nhiệm vụ 5: giải ngân tối thiểu đạt từ 70% trở lên nguồn vốn được giao triển khai dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng;

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc về việc phân công phụ trách công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 thuộc UBND xã Bằng Mạc.

Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Nhiệm vụ 5: giải ngân tối thiểu đạt từ 70% trở lên nguồn vốn được giao triển khai dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Quyết định số 4198-QĐ/HU ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ huyện ủy Chi Lăng phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của các chi, đảng bộ trực thuộc; Quyết định số 162-QĐ/HU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về việc phân công các tập thể và các cá nhân phụ trách công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Kế hoạch số 59-KH/ĐU ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bằng Mạc về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Thực hiện đạt hiệu quả cao Quyết định số 487/KH-UBND ngày 26/01/2024 của ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Bằng Mạc năm 2024.

2. Yêu cầu

Các cán bộ công chức được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nghiêm túc, chủ động tham mưu triển khai thực hiện các biện pháp cụ thể để tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao theo Quyết định, Kế hoạch của Huyện ủy, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. Các cán bộ công chức và các đoàn thể, các thôn có liên quan phối hợp phải chủ động, tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thực hiện giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

Năm 2024, xã Bằng Mạc được giao nguồn vốn xây dựng Dự án chăn nuôi lợn sinh sản và thương phẩm thuộc Dự án 3 – hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025.

- Tên dự án: Dự án Chăn nuôi lợn sinh sản và thương phẩm tại xã Bằng Mạc năm 2024.

- Đối tượng: Nhóm hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo trên địa bàn xã Bằng Mạc (Từ 08 hộ tham gia trở lên).

- Mục tiêu: Khai thác có hiệu quả các nguồn lực để phát triển chăn nuôi nói chung và chăn nuôi lợn nói riêng, dự án chăn nuôi lợn thương phẩm sẽ góp phần tạo công ăn việc làm cho nhân dân tăng thu nhập cho cộng đồng dân cư trên địa bàn xã đặc biệt là các hộ dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo và mới thoát nghèo góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội trên địa bàn xã và góp phần vào công cuộc xây dựng nông thôn mới.

- Nguồn kinh phí: Tổng kinh phí ngân sách Nhà nước giao thực hiện 236.000.000 đồng, trong đó vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ 230.000.000 đồng, ngân sách địa phương là 6.000.000 đồng.

Người thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội

Phối hợp thực hiện: Các đoàn thể xã, công chức Tài chính – Kế toán xã, các thôn trên địa bàn và nhóm hộ dân thực hiện dự án.

Thời gian dự kiến thực hiện và hoàn thành dự án: Bắt đầu thực hiện xác định nhóm hộ, lên phương án hỗ trợ, lập hồ sơ thẩm định, lựa chọn nhà thầu từ tháng 03/2024 và dự kiến hoàn thành hỗ trợ vào tháng 9/2024.

2. Thực hiện giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt (Các hoạt động kinh tế):

2.1. Hỗ trợ mua sắm máy móc, nông cụ tại các xã, thị trấn vùng đồng bào DTTS và MN

Năm 2024, xã Bằng Mạc được giao thực hiện 02 chỉ tiêu với nguồn vốn Ngân sách Nhà nước hỗ trợ là 20.000.000 đồng.

Dự kiến nội dung triển khai thực hiện:

- **Nội dung hỗ trợ:** Máy phay.

- **Số hộ:** 02 hộ.

- **Đối tượng:** Hộ nghèo.

- **Mục tiêu:** Hỗ trợ hộ nghèo máy móc, nông cụ sản xuất nông nghiệp.

- **Người thực hiện:** Công chức Văn hóa – Xã hội

- **Phối hợp thực hiện:** Các đoàn thể xã, công chức Tài chính – Kế toán xã, các thôn trên địa bàn và nhóm hộ dân thực hiện dự án.

- **Thời gian dự kiến thực hiện và hoàn thành dự án:** Bắt đầu thực hiện xác định nhóm hộ, lên phương án hỗ trợ, lập hồ sơ thẩm định, lựa chọn nhà thầu từ tháng 03/2024 và dự kiến hoàn thành hỗ trợ vào tháng 7/2024.

2.2. Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán tại các xã, thị trấn vùng đồng bào DTTS và MN

Năm 2024, xã Bằng Mạc được giao thực hiện 03 chỉ tiêu (03hộ) với nguồn vốn Ngân sách Nhà nước hỗ trợ là 9.000.000 đồng.

Dự kiến nội dung triển khai thực hiện:

- **Nội dung hỗ trợ:** Téc inox đựng nước.
- **Số hộ:** 03 hộ.
- **Đối tượng:** Hộ nghèo.
- **Mục tiêu:** Hỗ trợ hộ nghèo có vật dụng trữ nước sinh hoạt.
- **Người thực hiện:** Công chức Văn hóa – Xã hội
- **Phối hợp thực hiện:** Các đoàn thể xã, công chức Tài chính – Kế toán xã, các thôn trên địa bàn và nhóm hộ dân thực hiện dự án.

- **Thời gian dự kiến thực hiện và hoàn thành dự án:** Bắt đầu thực hiện xác định nhóm hộ, lên phương án hỗ trợ, lập hồ sơ thẩm định, lựa chọn nhà thầu từ tháng 03/2024 và dự kiến hoàn thành hỗ trợ vào tháng 7/2024.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Nhiệm vụ 5: giải ngân tối thiểu đạt từ 70% trở lên nguồn vốn được giao triển khai dự án, tiêu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024, trong quá trình thực hiện, UBND xã sẽ điều chỉnh, bổ sung các nội dung theo yêu cầu của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Các công chức chuyên môn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX, (VTTD).

CHỦ TỊCH

Hoàng Tiên Đoan